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1. HYVINVOINTIKERTOMUS 2021–2025

Kaupunkilaisten hyvinvoinnin edistäminen on kunnan lakisääteinen tehtävä (Ter-
veydenhuoltolaki 2010/1326, Kuntalaki 2015/410) ja siitä on raportoitava vuosittain. 
Valtuustokauden lopussa laaditaan laaja hyvinvointikertomus, joka 

 kuvaa tiiviisti kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä
 sekä hyvinvoinnin edistämisen toimenpiteitä kunnassa.

Heinolan laajassa hyvinvointikertomuksessa 2021–2025 kuvataan yllä olevia tehtä-
viä suhteessa valtuustokauden aikaiseen hyvinvointisuunnitelmaan, huomioiden 
myös kaupungin strategia. 

Kuva: Heinolan kaupungin Hyvä kasvaa Heinolassa strategia 2030 tavoitteet ja mittarit. 
Kaupungin arvot ovat välittäminen, uudistuminen ja tuloksellisuus.
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Hyvinvointityöryhmän ja toimialojen kesken laadittu Heinolan hyvinvointisuunni-
telma 2021–2025 pohjautuu seuraaviin maakunnallisiin suunnitelmiin ja ohjelmiin, 
eikä käytössä ole erillissuunnitelmia; 

 Päijät-Hämeen alueellinen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2022–2025
 Ikäihmisten hyvinvointiohjelma 2022–2025
 Päijät-Hämeen ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelma 2021–2025
 Päijät-Hämeen ehkäisevän työn suunnitelma 2022–2025
 Päijät-Hämeen maahanmuutto-ohjelma 2021–2025

Näiden lisäksi hyvinvointisuunnitelmassa on otettu huomioon edellisen hyvinvoin-
tikertomuksen hyvinvointitietoa, maakunnallisten suunnitelmien hyte-kärjet/tee-
mat, kaupunkiorganisaation tavoitteita ja strategisia otteita sekä 3.sektorin toimi-
joiden, kuten Jyränkölä ja Heinolan seurakunta, toiminnan painopisteitä. 

Kuva: Heinolan hyvinvointisuunnitelmassa 2021–2025 neljä teemaa ja niiden alla 19 osatavoitetta

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä tehdään kaikilla kunnan sektoreilla laaja-
alaisesti ja poikkihallinnollisesti yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Yhteistyö 
ja toimivat rakenteet ovat olennainen osa hyvinvoinnin edistämisen työtä ja siinä 
onnistumista. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet kuvataan luvussa 
kahdeksan. 

Laaja hyvinvointikertomus 2021–2025 on laadittu yhteistyössä hyvinvointityöryh-
män ja toimialojen kesken ja sen työstämisessä on hyödynnetty erilaisia työryhmiä 
ja työntekijöitä tiedon tuottamisessa ja prosessoinnissa, niin kaupunkiorganisaa-
tion kuin kolmannen sektorin sisältä. Laaja hyvinvointikertomus käsitellään lauta-
kunnissa, kaupunginhallituksessa ja valtuustossa kevään 2025 aikana. 
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2. TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS

Heinolan kaupunki hyödyntää MDI 
Kuntakortti -palvelua, jonka avulla 
Heinolan kaupungin tilannekuvatietoja 
saadaan valmiina visualisoituna pa-
kettina. Kuntakortti on MDI Public Oy:n 
ja Robonomist Oy:n kunnille tiedolla 

johtamisen tueksi tarjoama palvelu. 
Hyvinvointikertomukseen on otettu 
tärkeimpiä nostoja kuntakortista ja 
kokonaisuudessaan kortti on luetta-
vissa verkkosivuilla. Kuntakortti Hei-
nola

    

https://storage.googleapis.com/kuntakortti/yksitt%C3%A4iset_kuntakortit/11e7f6e047019fe7/Heinola_kuntakortti.pdf
https://storage.googleapis.com/kuntakortti/yksitt%C3%A4iset_kuntakortit/11e7f6e047019fe7/Heinola_kuntakortti.pdf
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Demografinen (tai väestöllinen) huol-
tosuhde ilmaisee, kuinka monta alle 
15-vuotiasta ja 65-vuotta täyttänyttä 
on sataa 15–64-vuotiasta (työikäistä) 
kohti. Mitä enemmän on lapsia ja/tai 

eläkeikäisiä, sitä korkeampi huolto-
suhteen arvo on. Heinolan väestöra-
kenne on huoltosuhdevertailussa 
huolestuttava korkea. 

Kunnan yleinen pientuloisuusaste on 
vuoden 2023 tilastossa 15.7, joka on 
pysynyt liki ennallaan vuoteen 2022 
verraten. Maakunnassa vuoden 2023 
tilastoissa pientuloisuusaste on 15.4 ja 
koko maan 13.4. 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saa-
neissa alle 25-vuotiaiden määrä on 
laskenut vuodesta 2021, muissa ikä-
ryhmissä määrät ovat ennallaan. Myös 
perustoimeentulotukea saaneiden 
määrät ovat pysyneet ennallaan tai 
laskeneet hieman kaikkien ikäryhmien 
kohdalla. 

Huoltosuhde, demografinen
(id:761)

2019 2020 2021 2022 2023
Koko maa 61,4 61,9 62,4 62,3 61,9
Päijät-Häme 69,9 70,9 71,7 71,9 71,8
Hamina 74 74,7 76,4 76,7 77,2
Heinola 82,8 85,6 87,6 88,5 90
© THL, Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet.fi 2005-2025
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Täyttä kansaneläkettä saavien osuus 
on pysynyt viime vuodet liki ennallaan. 
Vuoden 2023 tilastoissa Heinolassa 
täyttä kansaneläkettä sai 1 % vastaa-
van ikäisestä väestöstä. Maakunnassa 
luku oli 1.3 % ja koko maassa 1.7 %. 
Täyttä kansaneläkettä saavien osuus 

kertoo pientuloisuudesta, koska sen 
saajia ovat vähän tai ei laisinkaan an-
sioeläkettä saavat. 

Vuoden 2024 tilastot eivät ole vielä 
käytettävissä.

3. HYVINVOINNIN KASVUN 2030 STRATEGISET MITTARIT JA TEA-VIISARI

TEA-viisari

Valtakunnallisesti kuntien terveyden-
edistämisen aktiivisuutta seurataan 
TEA-viisarin avulla. TEA-viisari on 
suunnittelua ja johtamista tukeva työ-
kalu kunnille, kouluille ja alueille. Sitä 
käytetään osana kunnan toiminnan ja 
talouden suunnittelua, toteutusta ja 
arviointia. 

TEA-viisaria varten tehtyjen kyselyi-
den perusteella Heinolan kaikkien 
sektorien yhteistulos on maan kes-
kiarvon kanssa samalla tasolla. Sel-
västi koko maata paremmat tulokset 
saadaan liikunnasta.
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Tarkemmat tulokset ja pisteiden muodostumiseen vaikuttavat tekijät löytyvät 
osoitteesta teaviisari.fi tai suoraan alla olevasta linkistä. 
TEAviisari - Terveyden edistämisen vertailutietojärjestelmä

HYTE-kerroin

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
valtionosuuden lisäosa eli HYTE-ker-
roin toimii kannustimena, jossa kun-
tien saaman valtionosuuden määrä 
perustuu osaksi kuntien tekemään 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämis-
työhön. HYTE-kerroin mahdollistaa 
vertailun kaikkien Suomen kuntien 

kesken. Mittari ei ole absoluuttinen 
vaan siihen vaikuttavat muiden kun-
tien tulokset. HYTE-kertoimen perus-
teella Heinola sai vuonna 2024 valti-
onosuuden lisäosaa 372 500 €, joka oli 
7100 € edellisvuotta enemmän. Asu-
kaskohtainen HYTE-kerroin on 20,1 €. 

https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?r=KUNTA111
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HYTE-kerroin muodostuu alla olevista prosessi- ja tulosindikaattoreista. Prosessi-
indikaattorit mittaavat nykytilannetta ja tulosindikaattorit muutosta väestön hyvin-
voinnissa ja terveydessä. 
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Heinolan hyvinvointi-indeksi 

Heinolan hyvinvointi-indeksin rakentaminen lähti tarpeesta seurata strategian vai-
kuttavuutta pidemmällä aikavälillä. Indeksillä pyritään mittaamaan kehityksen 
suuntaa. Hyvinvointi-indeksi kehitettiin ja otettiin käyttöön keväällä 2021. 

Hyvinvointityöryhmässä on valittu indikaattorit, jotka peilaavat tavoitteisiin ja yh-
dessä verkostojen kanssa on mietitty indikaattoreiden painoarvot. Hyvinvointi-
alueuudistus 2023 siirsi osan valittujen indikaattoreiden vastuista ja päätöksistä 
pois kaupunkiorganisaatiosta ja tämän vuoksi hyvinvointi-indeksi päivitettiin 2024 
indikaattoreiden määrän ja painoarvojen osalta vastaamaan paremmin nykyisiä tar-
peita. 

Hyvinvointi-indeksissä on vuoden 
2020 asetettuun 100 % lähtötasoon 
nähtävissä koronavuosien 2021 ja 
2022 matalat tulokset, joista on uu-
simmissa vuoden 2023 tuloksissa 
noustu tasolle 142,3 %. Suurin positii-
vinen muutos nähdään harrastemal-
liin osallistuvien määrässä, 

kotihälytysten määrän vähenemisessä 
ja liikuntaneuvonnan kävijämäärissä. 
Yhteydenotot etsivä nuorisotyöhön 
ovat lisääntyneet, mikä toisaalta ker-
too nuorten hädän lisääntymisessä 
mutta toisaalta myös saavutettavuu-
desta. Vuoden 2024 tilastot eivät vielä 
ole käytettävissä. 
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4. TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOKSET

Hyvinvointialueuudistus

1.1.2023 alkaen sosiaali- ja terveyspal-
velut siirtyivät Heinolan kaupungilta 
Päijät-Hämeen hyvinvointialueelle. Tä-
män uudistuksen valmistelu vaati 
merkittäviä resursseja ja työn uudel-
leenjärjestelyjä kaupunkiorganisaa-
tiossa. Yhteistyön muodot vaativat 
edelleen päivittämistä sitä mukaa, kun 
sosiaali- ja terveyspalveluiden kenttä 
muuttuu. Osaa kaupunkilaisista on 
muutos huolestuttanut erityisesti pal-
veluiden saatavuuden osalta, ja 

tiedotusta sote-palveluista on pidetty 
osittain puutteellisena. Haastavaa on 
ollut myös ymmärtää, että vastuu ja 
päätösvalta sosiaali- ja terveyspalve-
luista on siirtynyt hyvinvointialueelle 
kaupunkiorganisaation sijaan. HYTE-
työn kannalta maakunnan hyvinvointi-
suunnitelmien yhteneväiset painopis-
tealueet/teemat varmistavat osaltaan, 
että työtä tehdään yhdessä ja samaan 
suuntaan edeten. 

TE24-uudistus

TE24-uudistukseen liittyvät muutokset on kuvattu luvussa 6.4. 
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Koronan vaikutus hyvinvointiin

Pahimmista koronavuosista on toi-
vuttu ainakin osallistumisaktiivisuu-
den perusteella. Yhteiskunnan avau-
duttua alkuun oli havaittavissa laskua 
etenkin ikääntyneiden osallistumisak-
tiivisuudessa mutta nyt ryhmiin ja ta-
pahtumiin osallistutaan taas entiseen 
tapaan, esimerkkeinä tästä liikunta-
ryhmät- ja tapahtumat sekä mm. 
ikäihmisten kulttuuripolku. Ko-
ronapandemian pitkäaikaisvaikutuk-
sista on vielä niukalti tietoa saatavilla. 

Sosiaalialan osaamiskeskus Verson 
2024 teettämässä käytäntötutkimuk-
sessa tarkasteltiin koronapandemian 
vaikutuksia haavoittuvassa asemassa 
olevien päijäthämäläisten hyvinvoin-
tiin. Tulosten perusteella koronapan-
demialla koettiin olleen vaikutuksia 
niin mielenterveyteen, palveluiden 
saatavuuteen, sosiaalisten kontaktien 
määrään kuin ja niiden laatuun. Toi-
saalta yli puolet vastaajista ei kokenut 
vaikutuksia olleen lainkaan. 

Maailmanpolitiikan vaikutukset heinolalaisten hyvinvointiin

Ukrainan sodan ja Venäjälle asetettu-
jen talouspakotteiden myötä poltto-
aine- ja energiakustannukset ovat 
nousseet, mikä on lisännyt inflaatiota 
ja heikentänyt suomalaisten ostovoi-
maa. Tämä on vaikuttanut kotitalouk-
sien arkeen ja kulutustottumuksiin. 
Diakoniatyön puolella on havaittu 
avuntarpeen lisääntyminen erityisesti 
pienituloisissa lapsiperheissä. Sodan 

ja poliittisen tilanteen aiheuttama 
epävarmuus on lisännyt yleistä huolta 
tulevaisuudesta ja heijastunut myös 
mielenterveyteen. Erityisesti nuoret ja 
lapset ovat herkkiä kokemaan ahdis-
tusta ja pelkoa tilanteen vuoksi mutta 
myös aikuisväestössä Heinolassa 
huoli näkyy esimerkiksi väestönsuo-
jien sijaintia koskevina kysymyksinä.
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5. MAAHANMUUTTO JA KOTOUTUMINEN 

Maahanmuu�okoordinaa�orin terveiset: 

Kotoutumistyöllä on Heinolassa pitkät 
perinteet ja vuosien saatossa on ra-
kennettu toimiva ja laajasti eri toimi-
aloja kattava kotoutumisen työn malli. 
Kolmen kunnan yhteisen maahan-
muuttokoordinaattorin lisäksi kau-
pungilla on työskennellyt maalis-
kuusta 2023 lähtien kotoutumisoh-
jaaja. Työparityöskentely on toiminut 
sujuvasti ja työlle on pystytty asetta-
maan entistä selkeämmät roolit: jat-
kossakin kotoutumisohjaaja toimii 

linkkinä asiakkaisiin ja heidän ar-
keensa, kun taas maahanmuuttokoor-
dinaattori huolehtii kotoutumisen laa-
jemmasta koordinaatiosta. Resurssien 
lisäämisellä on saatu lisättyä työn vai-
kuttavuutta koko Päijät-Hämeen alu-
eella, asiakasryhmän parempaa tavoi-
tettavuutta sekä tietoa kotoutumi-
sesta eri verkostoille. Heinolan kotou-
tumisen mallia on hyödynnetty myös 
muualla ja sen maine työn onnistumi-
sesta on kiirinyt jo pitkälle.  

Kaupungin kotoutumispalvelut palve-
levat kaikkia vieraskielisiä heinolalai-
sia tarvittaessa. Lisäksi tarjotaan kon-
sultaatioapua muille toimijoille ja 
suunnitellaan toimintaa yhdessä. Ko-
toutumiseen on liittynyt myös vah-
vasti maakunnallinen yhteistyö sekä 
lukuisat eri maahanmuuttotyön ver-
kostot ja alueellinen kehitys. Heinola 
on ollut osaltaan mukana myös hyvien 
väestösuhteiden edistämisessä 
ETNO:n (etnisten suhteiden neuvotte-
lukunnan) työn kautta. 

Kotoutumispalvelujen suurena tavoit-
teena ja ohjenuorana on muistaa ko-
toutumisen kaksisuuntaisuus: kotou-
tuminen on kiinni sekä maahanmuut-
taneesta itsestään, mutta myös yh-
teiskunnan vastaanottavuudesta. In-
tegroimalla kunnan palvelut kaikille 
saavutettaviksi, osallistumisen keinoja 
lisäämällä, tiedon levittämisellä sekä 
tiiviillä, matalan kynnyksen yhteyden-
pidolla, olemme osaltamme olleet 
varmistamassa kotoutumisen onnis-
tumista. 
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Heinolassa valttikorttina ovat olleet 
verkostojen tuttuus ja laajuus; sa-
maan aikaan tunnemme toisemme 
hyvin ja asiakkaan ohjaus sekä tiedon-
vaihto on näin ollen helpompaa, mutta 
toisaalta voimme tarjota palveluita 
monipuolisesti. Heinolassa kotoutu-
mistyötä kunnan omien palvelujen li-
säksi ovat olleet edistämässä lukuisat 
eri tahot, kuten Jyränkölän Setle-
mentti ja erityisesti sen järjestämä ko-
toutumiskoulutus, hyvinvointialueen 
maahanmuuttopalvelut, Migri, ELY-
keskus ja muut viranomaiset, seura-
kunta ja 3. sektorin järjestöt. Paikallis-
ten toimijoiden kanssa olemme järjes-
täneet erilaisia tapahtumia ja infotilai-
suuksia yhdessä.  
Kotoutumistyötä ovat parin viime vuo-
den aikana muokanneet useat suuret 
muutokset: ensin hyvinvointialueen 
perustaminen, joka lisäsi kunnan teh-
täviä erityisesti asiakastyössä, ja nyt 

viimeisimpänä Kotolaki sekä TE25- 
uudistukset. Myös Ukrainan konflikti 
sekä Alipin (nykyinen International 
Lahti) sopimuksesta irtaantuminen 
toivat työhön omat mausteensa. Uusi 
kotoutumislaki astui voimaan 1.1.2025, 
mutta siihen liittyvää kotoutumistyön 
suunnittelua on Heinolassa tehty jo 
pitkään. Lakimuutos toi mukanaan 
paljon uusia vastuita kunnille: mm. 
yhteiskuntaorientaation ja kotoutu-
miskoulutuksen järjestämisen, kotou-
tumisohjelman laadinnan ja monia-
laisten kotoutumissuunnitelmien te-
kemiset asiakkaille yhdessä uuden 
työllisyysalueen kanssa. Heinola, Hol-
lola ja Orimattila laativat kuntien yh-
teisen kotoutumisohjelman, joka astui 
voimaan vuoden 2025 alusta. Se sisäl-
tää kuvauksen kunnan maahanmuut-
tajaprofiilista, kunnan kotoutumispal-
veluista, kotoutumisen yhteistyö-
kumppaneista ja verkostoista, 
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arvioinnista ja resursseista. Kotoutu-
miskoulutus kilpailutettiin vuoden 
2024 lopussa ja sen järjestämistä Hei-
nolassa jatkaa edelleen Jyränkölän 
Setlementti. Paikallinen kotoutumis-
koulutus on ollut Heinolalle valtti-
kortti, sillä se on lisännyt huomatta-
vasti paikkakunnalle integroitumista 
ja halukkuutta asettua kuntaan. Jy-
ränkölän Setlementti on ottanut vas-
tuulleen myös yhteiskuntaorientaa-
tion toteuttamisen, jolta Heinolan 
kaupunki ostaa palvelua.  

Päijät-Hämeen työllisyysalue aloitti 
toimintansa 1.1.2025 ja maahanmuut-
tokoordinaattori on ollut mukana 
suunnittelemassa alueen vieraskielis-
ten palveluita yhdessä työllisyysalu-
een kanssa. Yhteistyön malleja vielä 
rakennetaan, mutta esimerkiksi uu-
sien asiakkaiden kotoutumissuunni-
telmat laadimme jatkossa yhdessä. 
Tarkoituksena on laajentaa yhteis-
työtä käsittämään myös kaupungin 
omat työllisyyspalvelut. Pohdittavaksi 
jääkin, miten voisimme hyödyntää 

esim. työpajoja, työkokeiluja ja työhar-
joitteluita osana maahanmuuttanei-
den työllisyyden ja kielen oppimisen 
edistämiseksi.  

On ollut hienoa seurata, kuinka kotou-
tuminen ja kansainvälistyminen ovat 
saaneet ”pontta alleen” sekä nostettu 
mm. kaupungin yhdeksi strategiseksi 
tavoitteeksi. Tämän edistämien vaatii 
kaupungin sisällä tiivistä yhteistyötä ja 
ennen kaikkea oikeaa asennetta. Kan-
sainvälisen osaamisen hyödyntämi-
nen ja lisääminen, yritysyhteistyö ja 
tiedon levittäminen eri saatavilla ole-
vista palveluista ja tukimuodoista ei-
vät ole yksin kotoutumispalvelujen 
ratkaistavana, vaan vaatii poikkihallin-
nollista ja monialaista osaamista. Ko-
toutumispalvelujen toiveena tulevai-
suudelle onkin Heinola, jossa kotou-
tuminen nähdään kaikkien yhteisenä 
asiana. Kotoutumiseen osallistuvat 
sekä koti että koulu, varhaiskasvatus, 
työpaikat, harrastukset, puiston pen-
kit ja bussipysäkit. Yhdessä voimme 
tehdä paljon hyvää.
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6. NELJÄ HEINOLAISTEN HYVINVOINTIA KUVAAVAA TEEMAA

Hyvinvointisuunnitelman teemojen, tavoitteiden ja toimenpiteiden pohjalta on 
noussut neljä hyvinvointia kuvaavaa teemaa. 

 Toimiva ja turvallinen ympäristö sekä avunsaanti
 Mielen hyvinvointi, fyysinen terveys ja ennalta ehkäisevä työ
 Osallisuuden kokemus sekä osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet
 Työllisyys ja työttömyys
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6.1 Toimiva ja turvallinen ympäristö sekä avunsaanti
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Turvallisuus tilastoina

Kaupunkilaiset kokevat Heinolan turvalliseksi. Taloustutkimus Oy:n toteuttaman 
Kuntien asukaskokemus 2024-tutkimuksen mukaan parhaat tulokset Heinola saa 
viihtyisästä asuin- ja elinympäristöstä sekä turvallisuudentunteesta. Ikäihmisten 
hyvinvointikyselyssä 2023 Heinolan koki turvalliseksi paikaksi asua ja elää 89 % 
vastaajista. Myös maakunnallisessa hyvinvointikyselyssä 2024 keskisuurien kun-
tien (Heinola, Hollola, Orimattila) tuloksissa asuinympäristöön oli tyytyväisiä 88 % 
vastaajista ja turvalliseksi olonsa tunsi 87 % vastaajista. 

Poliisin tilastojen mukaan omaisuusrikoksia ja varkauksia lukuun ottamatta rikos-
määrät ovat nousussa. Rikosten trendit ovat yhdenmukaiset koko Päijät-Hämeen 
tilastoon, mutta maakuntaan verraten rikosmäärien prosentuaaliset muutokset 
vuodesta 2023 vuoteen 2024 ovat olleet Heinolassa suurempia. 

Liikennevakuutuksesta korvattujen vahinkojen tilasto ei sisällä kaikkia tieliikenteessä loukkaantu-
neita ja kuolleita. Vammautuneeksi lasketaan lievimmillään henkilö, jolle on korvattu vammojen 
tarkistuskäynnistä syntyneitä kuluja. Taulukon arvo on korvattu pisteellä, jos havaintoja on 1–4 
kappaletta.

POLIISIN TILASTOT 2022-
2024 2022 2023 2024
Liikennerikokset yhteensä 930 937 1122
Rattijuopumukset yhteensä 65 117 113
Omaisuusrikokset yhteensä 632 662 510
Luvatta tunkeutuen varkaudet yh-
teensä 95 110 59
Väkivaltarikokset yhteensä 84 105 119
Pahoinpitelyrikokset yh-
teensä 84 105 115
Seksuaalirikokset yhteensä 18 19 28
Huumausainerikokset yh-
teensä 40 83 87
Kotihälytys määrä yhteensä 304 243 319
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Liikennevahinkojen ja niissä vammautuneiden määrä on viimeisimmässä vuoden 
2023 tilastossa laskenut hieman edellisestä vuodesta. Liikennevahingoissa meneh-
tyneitä ei vuonna 2023 ollut Heinolassa.

6.1.1 Toimiva ja turvallinen ympäristö 

Heinolassa on panostettu asuinympäristön viihtyisyyteen ja turvallisuuteen tämän 
valtuustokauden aikana mm. uusimalla ja kunnostamalla teitä sekä parantamalla 
jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden turvallisuutta. Kaupunginosailtojen yhteydessä 
tehtyjen kaupunginosakävelyiden ja keskusta-alueen esteettömyyskävelyiden pe-
rusteella on tehty parannuksia. 

Pelastustoimen tehtävät Heinola 2021 2022 2023 2024
Rakennuspalo 13 11 10 7
Rakennuspalovaara 15 12 19 19
Maastopalo 4 17 4 8
Liikennevälinepalo 9 19 18 15
Muu tulipalo 14 8 10 5

Liikenneonnettomuus 82 103 70 56
Öljyvahinko 22 15 11 15
Vaarallisten aineiden onnettomuus 2 1 3 3
Sortuma/sortumavaara 0 1 0 1

Ensivastetehtävä 131 158 160 76
Ihmisen pelastaminen 12 8 12 15
Eläimen pelastaminen 13 7 9 9
Vahingontorjuntatehtävä 63 41 65 58
Avunantotehtävä 37 44 7 5
Virka-aputehtävä 4 4 31 41
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Kiitosta on tullut vuoden 2023 penkkihankkeen osalta, jonka tuloksena lisättiin 
kiinteät värikoodatut penkit pääkävelyväylille mm. Mustikkahakaan, Jyränköön ja 
Tommolaan turvallista liikkumista tukemaan. Liikkumista on tuettu myös mm. pal-
velutaksi Kulkusen maksuttomalla kokeilujaksolla ja 65 vuotta täyttäneiden ken-
kien liukueste-etuisuudella.

FCG:n toteuttamissa yhdyskuntatekniset palvelut kyselytutkimuksissa Heinolan 
katujen talvihoito on aina ollut huippuluokkaa, mutta muutosohjelman mukaiset 
säästötoimenpiteet vaikuttivat talvikunnossapitoon. Vuoden 2024 kyselyssä 
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katujen aurauksen ja liukkauden torjunnan tason arvioitiin laskeneen. Kuitenkin 
keskustaan johtavien pääkatujen kunnon arvioitiin kohentuneen. Parannusta edel-
lisvuoteen vastaajat näkivät myös keskusta-alueen siisteyden, liikennevalo-oh-
jauksen, lasinkeräyspaikkojen sijainnin ja liikuntapaikkojen kohdalla. 

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot ikääntyneillä vaihtelevat 
vuositasolla jonkin verran, Heinolassa hoitojaksojen määrä on kuitenkin 
merkittävästi maakunnan ja koko maan tason alapuolella. Suurin osa 
lonkkamurtumiin johtavista kaatumisista ja putoamisista tapahtuu kuitenkin 
kotona tai laitoksissa.
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Ikäihmisten hyvinvointikyselyn 2023 avointen vastausten perusteella arjen suju-
vuuteen vaikuttavien palveluiden koetaan olevan lähellä. Viimeisimmän, vuoden 
2023 tilaston mukaan enintään 500 m etäisyydellä päivittäistavarakaupasta asuu 
40,5 % 75 vuotta täyttäneistä heinolalaisista. 

Lasten ja nuorten arjen ympäristöt

Heinolaan on viimeisen neljän vuoden aikana valmistunut monitoimirakennuksia 
kuten Sinilähde-talo, Kailas-talo ja Heinolan lukio. Näissä monitoimitaloissa toimi-
vat saman katon alla useat toimijat, kuten varhaiskasvatus ja koulu tai nuorisopal-
velut ja lukiokoulutus. Oppimisympäristöt on suunniteltu muuntojoustaviksi, mu-
kautuen oppijan tarpeisiin, aktiivisuuteen ja oppimistyyliin. 

Vuonna 2023 varhaiskasvatukseen osallistui 447 lasta ja osallistumisaste oli 78,0 
%. Vuonna 2022 luvut olivat 456 ja 75,9 %. 2021 varhaiskasvatukseen osallistui 468 
lasta ja osallistumisprosentti oli 72,6. Arjen tuen kannalta varhaiskasvatuksessa on 
esim. vuonna 2024 toteutettu pedagogisen tuen puut, hankittu PIKI-tunnetaitoma-
teriaalit ja otettu käyttöön erityisopettajan varhaisen tuen konsultaatiomalli. 
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Heinolassa vuonna 2023 enintään kahden kilometrin etäisyydellä ala-asteesta asu-
vien osuus kaikista ala-asteikäisistä (7–12 v) oli 86.8 %. Peruskouluasteen erityis-
koulut eivät ole mukana saavutettavuuslaskennoissa. 

Opetus-, koulutus- ja varhaiskasvatuspalveluissa on panostettu ehjän kasvun ja 
oppimisen polun rakentamiseen lapsen tai nuoren siirtymävaiheissa, kuten var-
haiskasvatuksesta esiopetukseen, kouluasteelta toiselle ja 2. asteen opintoihin. 
Tiedottaminen ja tiedonsiirto näissä vaiheissa on keskeistä.

Kunta tarkastaa kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyh-
teisön hyvinvoinnin kolmen vuoden välein. Tarkastus todennetaan tarkastusrapor-
tilla

Nuorisopalveluissa henkilötyövuosissa Heinola on hieman maan keskitason ylä-
puolella. Palveluiden saatavuus toteutui 2023 tilastojen perusteella ohjaamoa ja 
kansainvälistä nuorisotyötä lukuun ottamatta. Ohjaamo toiminta on käynnistynyt 
helmikuussa 2025 ja myös nuorisovaihdon kanssa on aktivoiduttu. Tukea nuorille 
on tarjolla hyvin mutta myös nuorten kohdalla hankalimmin tavoitetaan niitä, jotka 
hyötyisivät tuesta eniten.  
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Digiturvallisuus ja digituki

Yhteiskunnan tekemä digiloikka haas-
taa heikommassa asemassa olevia ja 
suurta osaa ikääntyneistä. Heinolan 
ikäihmisten hyvinvointikyselyn mu-
kaan hieman yli 30 % ikääntyneistä ei 
käytä nettiä lainkaan. Valtakunnalliset 
tulokset ovat samansuuntaiset.  

Netinkäyttöön liittyy erilaisia turvalli-
suushaasteita, jotka korostuvat eten-
kin iäkkäiden ja lasten sekä nuorten 
kohdalla. Digiapua on ollut saatavilla 
Jyränkölän vapaaehtoisten digi-
helppareiden tarjoamana, Mediapa-
jalla ja kaupunginkirjastossa yhteensä 

kolmena päivänä viikossa. Kirjaston 
osalta digituki on ollut tauolla syksyn 
2024, mutta jatkuu taas keväällä 2025. 

Vuoden 2024 aikana kaupungin sosi-
aalisessa mediassa on ollut some-
kampanja, joka on tarjonnut huoltajille 
tietoa ja työkaluja lasten ruutuaikaan 
ja digiturvallisuuteen liittyen.  Kau-
punkilaisille on tarjottu myös useita 
digi- ja someturvallisuuteen liittyviä 
tapahtumia huomioiden eri kohderyh-
mät, esim.  koululaiset, huoltajat, 
maahanmuuttajat ja ikääntyneet. 

6.1.2 Avunsaanti

Palveluohjauksellista työtä on tehty 
eri toimipisteissä ja useamman toimi-
jan taholta. Esimerkkeinä mm. Suju-
van arjen perhekohtainen työ ja pal-
veluohjaus alle kouluikäisille ja ala-
kouluikäisille, kotouttamisohjaajan 
työ, ikäihmisten hyvinvointiohjaajan 
neuvontapäivystykset, etsivä nuori-
sotyö, Jyränkölän Tuttiksen vapaaeh-
toistyön välitys ja palveluohjaus sekä 
seurakunnan diakoniatyö. Toimiva 
palvelukokonaisuus varmistetaan yh-
teistyöllä ja organisaatioiden tarve 
resurssiviisaaseen toimintaan luo li-
säpainetta vuoropuheluun jatkossa-
kin. Heinolan kaupungin, Jyränkölän 
ja Heinolan seurakunnan yhteistyö on 
koko ajan ollut tiivistä ja toimivaa. 
Suunnittelua ja työtä tehdään yh-
dessä hyvinvointityöryhmän lisäksi 
esimerkiksi kotouttamistyön, 

vapaaehtoistyön, ehkäisevän työn ja 
ikäihmisten työn osalta.

Mahdolliset perheiden taloudelliset ja 
työllistymisen haasteet sekä pienitu-
loisuus vaikuttavat vahvasti myös hy-
vinvointiin. Seurakunnan diakoniatyö 
on merkityksellisessä asemassa hei-
kommassa osassa olevien tukemi-
sessa. Lisäksi seurakunta tarjoaa mm. 
lapsiperheille erilaisia toimintamuo-
toja.  

Keväällä 2024 tehdyn lapsiperheiden 
kyselyn tulosten mukaan perheillä on 
hyvin tietoa palveluista ja niiden mer-
kitys on heille tärkeä. Vastauksissa 
nousi huoli palveluiden säilymisestä 
Heinolassa. 

Perusopetuksessa yhteisöllinen opis-
keluhuoltotyö on vakiintunut 
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pysyväksi ja systemaattiseksi käytän-
nöksi vuosien 2023–2024 aikana. Työ 
kohdistuu koko opiskeluyhteisöön ja 
sen tavoitteena on edistää oppimista, 
terveyttä, hyvinvointia, vuorovaiku-
tusta, osallisuutta, ympäristön ter-
veellisyyttä ja turvallisuutta sekä es-
teettömyyttä. Oppimisen tuen 

käsikirjat on tehty esi- ja perusope-
tukseen, lukiokoulutukseen sekä 
maahanmuuttajaopetukseen. Henki-
löstö on koulutettu käsikirjojen käyt-
töön, ja ne ovat aktiivisessa käytössä, 
helposti saatavilla sekä niitä päivite-
tään tarvittaessa.

Viestintä

Saavutettava viestintä lisää turvalli-
suudentunnetta ja Heinola hyppysissä 
on koettu tärkeäksi etenkin nettiä 
käyttämättömien taholta. Somevies-
tinnän kasvu ja systemaattisempi hy-
vinvoinnin teemojen nosto on myös 
positiivinen kehityssuunta. Palve-
luohjauksellinen työ eri toimipisteissä 
tuo myös tietoa saavutettavammaksi 
ja lisää arjen turvallisuutta. 

Toimijoiden kesken tehdään yhteis-
työtä, mutta hyvinvointialueuudistuk-
sen myötä tulleet muutokset toimin-
tatavoissa ovat haastaneet tiedonkul-
kua.  Toimintatapojen kehittämistä 
tehdään kuitenkin koko ajan. Ikäänty-
neiden toiveesta on myös tehty erilli-
siä ohjeita mm. hyvinvointialueen yh-
teystiedoista ja Heinolan paikallislii-
kenteen vuoroista. 
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6.2 Mielen hyvinvointi, fyysinen terveys ja ehkäisevä työ
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6.2.1 Mielen hyvinvointi

Positiivinen mielenterveys pyrkii pois sairauskeskeisestä ajattelusta ja näkee mie-
lenterveyden ja mielen hyvinvoinnin monipuolisemmin. 

Mielen hyvinvoinnilla on vahva yhteys parempaan elämänlaatuun, terveyteen, vas-
tainkäymisistä palautumiseen, myönteiseen ja luottavaiseen oloon ja terveyskäyt-
täytymiseen. Kouluterveyskyselyn 2023 perusteella vahvan positiivisen mielenter-
veyden kokeminen on vähentynyt yläkoulussa ja ammatillisessa opetuksessa ole-
villa, lukiolaisilla hieman lisääntynyt. 

Kouluterveyskyselyyn 2023 vastanneista 4.-5.luokkalaisista tyytyväisiä elämäänsä 
oli liki 80 %, yläkoulun puolella tulokset laskevat ja tyytyväisiä elämäänsä on 61.9 
% vastanneista. 2. asteen opiskelijoilla luku lähtee taas hieman nousemaan ja lu-
kioisista tyytyväisiä on 69.3 % ja ammattikoululaisista 64.5 %. 
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Aikuisväestöstä vastaava kattavaa tilastoa ei ole saatavilla mutta Päijät-Hämeen 
hyvinvointialueen teettämä hyvinvointikysely 2024 antaa maakunnan tasolla viit-
teitä tähän. 

Vastauksissa näkyy Heinolassakin tuttu polarisoitumisilmiö. Kaikista vastaajista 81 
% oli tyytyväisiä elämäänsä, kun taas heikommassa asemassa olevat ja heikkoa 
osallisuutta tuntevat kokevat tyytyväisyyttä merkittävästi vähemmän. 
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Ikäihmisten hyvinvointikyselyssä 2023 elämänlaatunsa koki hyväksi 76 % vastaa-
jista. 

Mielen hyvinvoinnin tuki ja yksinäisyyden ehkäisy

Opetus- ja koulutuspalveluissa pai-
notetaan oppilaiden tunne- ja vuoro-
vaikutustaitojen kehittämistä. Koko 
perusopetushenkilöstö (185 hlöä) on 
osallistunut vuoden 2024 aikana tun-
netaitokoulutukseen. Tavoitteena on 
vahvistaa tunne- ja vuorovaikutustai-
toja systemaattisesti, mikä edistää hy-
vinvoinnin haasteiden ennaltaehkäisyä 
ja oppilaiden kouluun sitoutumista. 
Tunnetaitojen kehittämistä ja oppilai-
den kohtaamista korostetaan päivit-
täisessä toiminnassa. 

Nuorten vuoro ja etsivä nuorisotyö 
ovat päässeet nostamaan nuorten 
asioita ja kokemustarinoita esille 
useissa eri tilaisuuksissa ja tapahtu-
missa sekä paikallislehtien kolum-
neissa. Nuorten elämäntarinat ja ko-
kemukset ovat avanneet silmiä, herät-
täneet myötätuntoa ja lisänneet ym-
märrystä. Etsivän nuorisotyön ja 
Nuorten vuoron asiakkaat ovat 

kokeneet päässeensä vaikuttamaan 
näiden kautta tärkeiden, paikallisten 
ja yhteiskunnallisten asioiden esille 
nostamiseen. Etsivän nuorisotyön 
pienryhmät Liikkaryhmä ja Tunnetta ja 
Turvaa -ryhmä ovat saaneet nuorilta 
hyvää palautetta ja niihin on kiinni-
tytty. Nuoret ovat saaneet ryhmätoi-
minnoista itsetuntemusta, itseluotta-
musta ja lievitystä yksinäisyyden ko-
kemuksiin

Vertaisryhmätoimintaa on järjestetty 
erilaisille kohderyhmille ja useiden 
toimijoiden yhteistyönä. Näistä esi-
merkkeinä mm. vauvakahvilat, avoi-
met päiväkodit, Olkkari-illat vanhem-
mille, tyttöryhmät, ero- ja sururyhmät, 
muistikahvilat, OmaisOiva-kahvilat ja 
erilaiset sairauskohtaiset muut ryh-
mät. 

2024 käynnistyneen ikäihmisten kult-
tuuripolun kaksivuotisen pilotin yksi 
merkittävä tavoite on osallisuuden 
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lisääminen ja tätä kautta yksinäisyy-
den tunteiden väheneminen. Kulttuu-
ripolun suunnittelussa osallistettiin 
kohderyhmää vanhusneuvostossa ja 
erillisellä työpajalla. Kulttuuripolku on 
koostunut ikääntyvien yliopiston lu-
ennoista, kulttuurikahviloista, ilmai-
sista elokuvanäytöksistä, Kulttuuria 
kylille -kaupunginosatapahtumista ja 
yksittäisistä tapahtumista kuten puis-
totapahtuma Rollaattoriralli. Tapahtu-
mat ovat maksuttomia ja niihin on 
mahdollista ollut tiedustella kyytiä, 
mikäli se muodostuisi esteeksi osal-
listumiselle.  Osallistujamäärät ja pa-
laute on ollut hyvää. 

Sosiaalisen median kampanjoilla nos-
tettiin esiin mielen hyvinvointiin liitty-
viä teemoja. Vuoden 2024 Kohtaamis-
ten kampanjalla pyrittiin, kaupungin 
arvojen mukaisesti, lisäämään välittä-
mistä. Kampanja nosti kohtaamista eri 
kohderyhmien osalta keskusteluun ja 
toiveena oli, että ihmiset pohtisivat 
omaa rooliaan ja käyttäytymistään 
vuorovaikutustilanteissa. Kaupungin 
ilmapiirin teemme me kaikki yhdessä. 
Katselukertoja somessa tuli 19 236.

Sosiaalisen median tiedetään aiheut-
tavan mielen hyvinvointiin riskejä ja 
tähän liittyen tehtiin somekamppis, 
jonka tarkoituksena oli herättää aja-
tuksia paitsi lasten, myös aikuisten 
sosiaalisen median käytöstä ja ruutu-
ajasta. Kouluterveyskyselyn 2023 tu-
losten pohjalta tehdyt kuukausittaiset 
teemanostot keräsivät 82866 katse-
lua. Keväällä 2025 on tulossa vielä so-
mekampanja, jossa nostetaan nuoria 
esiin positiivisessa valossa. 

Tapahtumatarjonta on ollut runsasta 
ja sillä on pyritty aktivoimaan ihmisiä 
toistensa pariin. Maksuttomat tapah-
tumat lisäävät kaikkien mahdollisuuk-
sia osallistua toimintaan ja osallistu-
jamäärien perusteella tässä on onnis-
tuttu. Runsaasti lapsiperheitä keräsi-
vät mm. Syysfestarit ja Pimeän ajot -
tapahtumat sekä yhteisöllisesti järjes-
tettävä Kammotusten karnevaali. Uu-
tena positiivisena ilmiönä voidaan 
mainita maahanmuuttajataustaisten 
perheiden löytäneen tapahtumiin. Il-
lallinen taivaan alla ja puistoruokailut 
keräsivät myös runsaasti osallistujia, 
ja puistoruokailun palautteissa koros-
tui yhteisölliset näkökulmat. 
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6.2.2 Fyysinen terveys ja liikkuminen

Sairastavuusindeksi ilmaisee alueen väestön sairastavuutta suhteessa koko maan tasoon. Indi-
kaattori koostuu kymmenestä erillisestä sairausryhmittäisestä osaindeksistä, jotka kuvaavat ky-
seisten sairauksien yleisyyttä alueen väestössä painottuen kuolleisuuden, työkyvyttömyyden ja 
sote-kustannuksien kannalta merkittäviin. 

Heinolan sairastavuus on pysynyt sekä maakunnan, että koko maan yläpuolella. 
Tämä näkyy myös erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen määrässä, joka on 
pysynyt tasaisena mutta koko maan keskiarvon yläpuolella. 

Ikäihmisten hyvinvointikyselyyn 2023 vastanneista yli 65-vuotiaista 67 % oli tyyty-
väisi terveydentilaansa, kuitenkin 28 % vastaajista oli tyytymättömiä.  Arjessa sel-
viytyminen koettiin hyväksi. 



33

PYLL-indeksi ilmaisee ennen 80 ikävuotta tapahtuneiden kuolemien takia mene-
tettyjen elinvuosien lukumäärää väestössä 100 000 asukasta kohti. Yläikärajan va-
linta perustuu siihen, että suomalaisten elinajanodote on noin 80 vuotta. Mitä nuo-
rempana kuolemantapaus on sattunut, sitä enemmän katsotaan vuosia menete-
tyksi. Vertailussa Heinola on edelleen negatiivisesti korkealla, vaikka vuoden 2019 
piikistä on tullut laskua.

Hyvinvointialueuudistuksen jälkeen sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät kaupun-
gilta hyvinvointialueelle, mutta hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannalta yh-
teistyötä tehdään kaupunkilaisten hyväksi. Esimerkkinä tästä liikuntaneuvonta ja -
ryhmät, yhteistyössä järjestetyt tapahtumat, liikuntapaikkoihin panostaminen ja 
muut kunnan perustehtävät, jotka tukevat hyvinvointia. 
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Move! -mi�aukset ovat tarkoitettu 5. 
ja 8. vuosiluokkien oppilaille fyysisen 
toimintakyvyn valtakunnallinen mit-
taus- ja palautejärjestelmä. Testeissä 
mitataan fyysisiä ominaisuuksia, mo-
torisia ja havaintomotorisia taitoja. 
Fyysisen toimintakyvyn kokonaistulos 
ilmaisee prosenttiosuuden oppilaista, 
joiden fyysinen toimintakyky on mah-
dollisesti terveyttä ja hyvinvointia 

kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. 
Heinolassa 5. luokkalaisten tyttöjen 
tulos parani edellisestä vuodesta 
merkittävästi. Toimenpiteenä paikalli-
seen opetussuunnitelmaan lisättiin 
vuonna 2024, että jokaisen liikunta-
tunnin tulee sisältää vähintään 10 mi-
nuuttia hengästyttävää liikkumista 
(kestävyys, lihaskunto/liikkuvuus)

Luokka Pojat Tytöt Yh-
teensä

5.luokka 30,6 % 14 % 22,7 %

8. luokka 56 % 51 % 52,6 %

Perusopetuksessa yhteisöllinen opis-
keluhuoltotyö on vakiintunut pysy-
väksi ja systemaattiseksi käytännöksi 
vuosien 2023–2024 aikana. Työ koh-
distuu koko opiskeluyhteisöön ja sen 
tavoitteena on edistää oppimista, ter-
veyttä, hyvinvointia, vuorovaikutusta, 

osallisuutta, ympäristön terveelli-
syyttä ja turvallisuutta sekä esteettö-
myyttä.

Liikkuva Heinola 2030 -ohjelma hy-
väksyttiin lautakunnassa 17.9.2024. 
Ohjelma sisältää osiot 
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liikuntaneuvonnasta, harrastamisesta 
ja olosuhteista Liikkuva Päijät-Hä-
meen ohjelmaa mukaillen. Ohjelma 
määrittää linjaukset pitkäjänteiselle 
liikunnanedistämistyölle. Ohjelman 
kehittyy edelleen tulevien vuosien ai-
kana seuraamalla mittareita ja reagoi-
malla niiden tuloksiin sekä ohjelman 
eri osioiden ympärillä nouseviin ilmi-
öihin. Ohjelman avulla seurataan toi-
minnan kehittymistä ja linjataan suun-
taviivoja tulevaisuuteen.

Liikuntaneuvonnan käyntejä vuonna 
2024 oli 470. Vuonna 2023 käyntejä oli 
360, eli kasvua oli 30 %. Liikuntaneu-
vontaan priorisoidaan yhä enemmän 
resurssia, koska se on kunnan liikun-
tapalvelujen tärkeimpiä tehtä-
viä. Maksuton liikuntaneuvonta tar-
joaa tukea arjessa jaksamiseen ja hy-
vinvointiin ja sen tavoitteena on edis-
tää terveyttä ja kokonaisvaltaista hy-
vinvointia. Liikuntaneuvojan kanssa 
keskustellaan sopivan liikkumisen 
aloittamisesta sekä uni- ja ravitse-
mustottumuksista. Liikuntaneuvoja 
auttaa etenemään pienin askelin ja 
kulkee asiakkaan tukena yhteisellä 
matkalla.

Harrastemallin osallistujien määrä 
nousi 643 lapseen vuonna 2024, kun 
edellisvuonna osallistujamäärä oli 562 
lasta. Vuonna 2024 osallistujista 

alakoululaisia oli 611 ja yläkoululaisia 
32. Heinolan harrastemallin toimintaa 
järjestetään kouluilla kahtena iltapäi-
vänä. Peruskoululaisten koulupäivät 
pyritään muokkaamaan niin, että lapsi 
pääsee suoraan koulusta jäämään 
harrastamaan. Toiminta järjestetään 
koulun tiloissa tai välittömässä lähei-
syydessä. Harrastemalliryhmissä on 
pieni välipala. Harrasteryhmät ovat 
maksuttomia kaikille. Koulukyydillä 
kulkeville lapsille järjestetään koulu-
kyyti harrasteryhmien jälkeen.

Heinolan perhepuisto Bongarin alu-
eella on liikennepuisto, jossa vierailu 
kesän 2024 aikana 25 000 kävijää. Li-
säksi alueella on kaikkien vapaassa 
käytössä pumptrack -rata, parkour-
puisto sekä kesäksi 2024 valmistunut 
kepparipuisto.

Uimahallin kuntosalilla aloitettiin se-
niorikuntosalivuorot maanantai, kes-
kiviikko ja perjantai aamuisin. Syksyllä 
2024 näissä on ollut myös ohjaaja. Se-
niorivuoro on saanut paljon kiitosta ja 
se on nostanut myös uimahallin kävi-
jämääriä. Kaupungin kuntosaleja on 
uimahallilla, jäähallilla ja kirkonkylän 
liikuntahallilla. Kokonaisuudessaan 
kuntosalien kävijämäärät ovat nous-
seet vuodesta 2023 21 % 63 503 kävi-
jään.
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6.2.3 Ravitsemus

Ravitsemus on tärkeä osa hyvinvointia 
ja Heinolassa hyvinvointityöryhmään 
kuuluun myös ravitsemuspuolen 
edustus. Toimintaa ohjaa maakunnal-
liset ja paikalliset suunnitelmat. Hei-
nolassa toimii lasten, nuorten ja per-
heiden ravitsemusterveyden ohjaus-
ryhmä (LaNuPe) ja ravitsemuksen tee-
moja käsitellään myös esimerkiksi eh-
käisevän työn työryhmässä Hei-
Petessä, johon kuuluu hyvinvointialu-
een ravitsemusterapeutti. Hyvinvoin-
tialueuudistus 2023 siirsi sotelaitos-
ten ruokapalvelut pois kaupunkiorga-
nisaatiolta.

Varhaiskasvatuksen ja koulujen ateriat 
perustuvat valtion 

kouluruokasuosituksiin ja täyttävät 
sydänmerkkiaterian kriteerit. Heino-
lassa ruokapalvelu on ketterä reagoi-
maan tarpeisiin. Kouluissa on ruoka-
raadit, jotka arvostelevat aterioita ja 
tekevät parannusehdotuksia. Ravitse-
mus on sisällytetty oppiaineisiin ja tie-
dottamista oppilaille ja huoltajille on 
parannettu. Kouluruoan mainetta 
myös tutkittiin 2024. 

Ravitsemuksen osalta huolta on he-
rättänyt etenkin yläkoululaisten ateri-
oiden väliin jättäminen. Koululaisten 
hyvinvointikyselyn 2024 perusteella 
aamupalaa jokaisena arkipäivänä syö 
65 % 5.–6.luokkalaisista ja 8.–9.luok-
kalaisista enää 44 %. 

Yläkouluissa on havaittu myös lounaiden väliin jättämistä. Kouluterveyskyselyssä 
2023 41.2 % vastaajista kertoi, ettei syö koululounasta päivittäin. 

2025 vuoden alusta aloitettiin kokeilu, jossa 7.luokkalaiset ruokailevat opettajan 
johdolla luokittain. Alustavasti on havaittu ruokamenekin kasvua. 
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Valtion kouluruokasuositus on käytössä muilta osin, mutta ilmaisia välipaloja ei 
tarjota. Kuitenkin harrastemalliin ja koulujen iltapäivätoimintaan välipalat kuuluvat. 

Yhteisölliset ruokailut ja ruokajakelu

Heinolassa toimii ruoka-avun verkosto 
ja ruoka-apua tarjotaan useiden toi-
mijoiden taholta tukemaan arjessa 
selviytymistä. Vastikkeetonta ruoka-
apua on tarjolla viikoittain; lämmin-
ruokailu kerran viikossa, kahvitarjoilu 
kerran viikossa, hävikkiruokakassija-
kelu kaksi kertaa viikossa. Näiden li-
säksi kerran kuussa lämminruokailu ja 
hävikkiruokakassijakelu. 

Kämmen -toiminta on osa Jyränkölän 
vapaaehtoistoimintaa ja rahoittajina 
siinä toimivat Heinolan seurakunta, 
Heinolan kaupunki, lukuisat yksityiset 
lahjoittajat ja yritykset. Kämmen-elin-
tarvikejakelu jakaa hävikkiruokakas-
seja kerran viikossa. Heinolan koulujen 
hävikkiruokaa hyödynnetään ruokaja-
keluissa. 

6.2.4 Koululaisten uni

Kouluterveyskyselyn 2023 perusteella 4.–5.luokkalista 12.2 % koki, ettei nuku riit-
tävästi, 8.–9.luokkalaisista alle 8 tuntia yössä kertoi nukkuvansa 41 %. 

Koululaisten hyvinvointikyselyn 2024 perusteella 5.–6.luokkalaisista arkisin alle 7 
tuntia nukkuu kolmasosa vastanneista. Yläkoulun puolella alle 7 tuntia nukkuvin 
osuus 56 %. Ehkäisevän työn työryhmässä keskusteltiin kierteestä, jossa univajetta 
korjataan energiajuomilla, jotka taas aiheuttavat unettomuutta. Heinolassa koulu-
terveyskyselyn 2023 perusteella energiajuomia juovia yläkouluikäisiä on muuta 
maata enemmän, vaikka kauppojen kanssa on tehty yhteistyötä ja agenttitoiminta 
on ollut käytössä. 
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6.2.5 Turvallisuus lähisuhteissa ja koulukiusaaminen

Kouluterveyskyselyyn 2023 vastanneista 4.–5. luokkalaisista 23.8 % ja 8.–9. luok-
kalaisista 12,3 % on kertonut kokeneensa fyysistä väkivaltaa huolta pitävien taholta. 
Koko maan tulos oli alakoululaisten osalta 15.8 prosenttia. Vuoden 2019 kouluter-
veyskyselyyn vastanneiden heinolalaisten 4.–5. luokkalaisten vastauksista nousua 
on tullut 13,7 %.

Hyvinvointilautakunta nosti vuoden 2024 erityisseurantaan huolta pitävien taholta 
koetun fyysisen väkivallan sekä seksuaalisen häirinnän. 
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Vanhemmuuden tukea on tarjottu eri-
laissa vaikuttavaksi menetelmiksi to-
detuissa vertaisryhmissä ja perhekoh-
taisessa työskentelyssä, jonka lisäksi 
asiaa on nostettu keskusteluun mm. 
lähisuhdeturvallisuusillassa sekä 
some-kampanjassa. Vanhemmuuden 
tuen perhekohtainen palaute on ollut 
pääasiallisesti hyvää ja sekä perhe-
kohtainen, että ryhmäkohtainen työs-
kentely on koettu tarpeelliseksi.  

Kouluissa ja lukiossa on toteutettu 
toimia seksuaalisen häirinnän tunnis-
tamiseksi ja kitkemiseksi. 6.–7. luok-
kalaisille järjestettiin "Mun Päätös" -
tapahtuma, jossa opastettiin tunnis-
tamaan seksuaalista häirintää ja toi-
mimaan häirintätilanteissa. Koulutus-
keskus Salpauksen ja Urheiluopiston 
oppilaille on järjestetty oppitunteja 
seksuaalirikoslaista. Alakouluikäisille 

järjestetään tunne- ja vuorovaikutus 
oppitunteja ja lisäksi ammattilaisille 
on tarjottu koulutusta seksuaalisesta 
häirinnästä.

Someturvapalvelu on otettu vuonna 
2024 käyttöön 7. luokkalaisista lukioon 
siirtyville nuorille ja henkilöstölle. So-
meturva palvelee kaikissa sosiaalisen 
median vaaratilanteissa. Palvelu on 
saanut Heinolasta yhteydenottoja, 
joista suuri osa on johtanut rikosepäi-
lyihin. Asiakasarvioinnin perusteella 
palvelun tehokkuus ja vaikuttavuus 
ovat erinomaiset, ja yhteydenottajat 
ovat saaneet tarvitsemaansa apua.

Koulukiusaaminen oli vuoden 2023 
tuloksissa lisääntynyt vuodesta 2021 
etenkin yläkoululaisilla. Toisaalta kiu-
saajien määrä oli laskenut aiemmasta 
kyselystä. 

2024 Heinolan omassa koululaisten 
hyvinvointikyselyssä 5.–6.luokkalai-
sista 5 % on kokenut kiusaamista vä-
hintään kerran viikossa ja 8.–9.luokka-
laisista 3 %.  Vastaajamäärä oli ala-
koululaisissa isompi kuin kouluter-
veyskyselyssä (79 % ikäluokasta), 

yläkoululaisissa vastaavasti pienempi 
(56 %). 

Kiusaaminen vaikuttaisi siirtyneen 
etenkin someen, mihin nyt yläkou-
lussa Someturva palvelun avulla pys-
tytään tehokkaammin tarttumaan. 
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Kouluterveyskyselyn 2023 tulokset 
ovat kuntakohtaisesti tarkasteltavissa 
täällä: Lasten ja nuorten terveys ja hy-
vinvointi | Tableau Public ja tärkeim-
pinä nostoina hyvinvointilautakunnan 
pöytäkirjassa: Kouluterveyskysely 
2023 Heinola.

Tähän kouluterveyskyselyyn vastan-
neiden 3.–4.luokkalaisten pidemmän 
aikavälin seurantaa saadaan vuoden 
2029 kouluterveyskyselyssä, nyt vas-
tanneiden 3.luokkalaisten ollessa 
tuolloin 9. luokkalaisia. 

6.2.6 Päihteet, riippuvuudet ja ehkäisevä työ

Vanhemman alkoholinkäytön aiheuttamat haitat ovat laskeneet ammatillista kou-
lutusta lukuun ottamatta vuoden 2021 kyselystä. 

Yläkouluikäiset saavat perhepiiristä hankittua alkoholia muuta maata enemmän. 
Liki puolet vastaajista kertoo saaneensa tätä kautta alkoholia haltuunsa. Lukio-
laisten kohdalla tilanne on vastakkainen.  

https://public.tableau.com/app/profile/.kouluterveyskysely/viz/Lastenjanuortenterveysjahyvinvointi/Navigointisivu
https://public.tableau.com/app/profile/.kouluterveyskysely/viz/Lastenjanuortenterveysjahyvinvointi/Navigointisivu
https://kokoukset.heinola.fi/dynasty10/kokous/20231104-4-49312.PDF
https://kokoukset.heinola.fi/dynasty10/kokous/20231104-4-49312.PDF
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Sähkötupakan käyttö on yleistynyt ja kokeilut näyttäisivät aikaistuneen. Tästä 
huolesta on lähestytty huoltajia Wilma-kirjeillä. 

Ruutuaika näyttäisi mietityttävän myös lapsia ja nuoria itseään. Netissä käytetyn 
ajan vähentäminen koetaan hankalaksi. 

Alkoholia riskitasolla käyttävien määrä 18–64-vuotiaista Audit/Audit-C-testin 
täyttäneistä on pysynyt tilastoissa liki ennallaan ja on koko maata vähäisempää. 
65 vuotta täyttäneillä laskua on tullut yli kymmenen prosenttiyksikön verran vuo-
desta 2021. 
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Ehkäisevä työ sisältyy kaupungin hy-
vinvointisuunnitelman tavoitteisiin. 
Hyvinvointilautakunta toimii ehkäise-
vän päihdetyön lakisääteisenä toimie-
limenä ja lautakunnalle raportoidaan 
ajankohtaiskatsaus kaksi kertaa vuo-
dessa. Ajankohtaiskatsauksessa ra-
portoidaan päihdetyön lisäksi muutkin 

neljän tuulen ilmiöt eli mielenterveys, 
rahapelaaminen ja lähisuhdeväkivalta. 
Heinolassa ehkäisevää työtä koordinoi 
ja operoi HeiPete -työryhmä, joka on 
poikkihallinnollinen ja kokoonpanossa 
pyritään huomioimaan kaikki ikäryh-
mät. Ryhmä kokoontuu noin neljä ker-
taa vuodessa. 

HeiPete -työryhmän tämänhetkinen kokoonpanossa on edustettuna:

 HYTE-työ, ikääntyneet
 HYTE-työ, lapsiperheet
 HYTE-työ, kotopalvelut
 Ehkäisevän työn maakunnallinen koordinaatio hva, kutsuttuna
 Opiskeluterveydenhuolto, hva
 Nuorisopalvelut 
 Liikuntapalvelut
 Ravitsemusterapia, hva
 Seurakunnan diakoniatyö

Ehkäisevän työn toimenpiteitä ovat 
mm. varhainen puuttuminen puheeksi 
ottamalla, erilaiset tilaisuudet kuten 
vanhempainillat, kouluvierailut, koke-
musasiantuntijavierailut, some- ja ju-
listekampanjat, agenttitoiminta, tie-
dottaminen, raportointi ja yhteistyö 
kauppojen kanssa energiamyynnin ra-
joittamiseksi. 

Tällä valtuustokaudella pinnalla ovat 
erityisesti olleet seksuaalinen häi-
rintä, sähkötupakointi ja kouluter-
veyskyselystä noussut lähisuhdetur-
vallisuus.  Ehkäisevän työn puitteissa 
on järjestetty mm. aiemmin mainittuja 
seksuaalirikostunteja ja erilaisia sek-
suaaliseen häirintään liittyviä tapah-
tumia ja koulutuksia, Valintojen virta 
6.luokkalaisille, Wilma-
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kirjeet huoltajille vapesta eli sähkötu-
pakasta, lähisuhdeturvallisuusilta, 
kouluterveyskyselyn tulosilta, koulu-
laisten hyvinvointikysely ja somekam-
panja kouluterveyskyselyn tuloksien 
pohjalta. Somekampanjan nostoissa 
teemat olivat pitkälti neljä tuulen ilmi-
öistä. Myös vertaisryhmätoiminta, 
vanhemmuuden tuki ja perhekohtai-
nen työskentely ovat vahvoja keinoja 
vaikuttaa ehkäisevän työn teemoihin. 

Päihdeasiantuntija agentteja eli ener-
giajuoma-, vape- ja nuuska-agent-
teja on koulutettu tasaisesti. Syksyllä 
2024 yläkoulun vapaaehtoisista 7–9. 

luokkalaisista oppilaista uusiksi agen-
teiksi saatiin neljä henkilöä.

Ehkäisevä työ vaatii jatkuvaa vaikutta-
vien keinojen pohdintaa ja toimijoiden 
välistä moniammatillista yhteistyötä. 
HeiPete -työryhmä näkee vanhem-
muuden tuen tärkeäksi keinoksi vai-
kuttaa lapsien ja perheiden hyvinvoin-
tiin. Ongelmat neljän tuulen ilmiöissä 
ovat valtakunnallisia ja esimerkiksi 
päihdetyön osalta valtakunnalliset lin-
jaukset ja lait vaikuttavat merkittävästi 
siihen, miten työssä onnistutaan pai-
kallisellakin tasolla. 
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6.3 Osallisuuden kokemus sekä osallistumis- ja vaiku:amismah-
dollisuudet
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6.3.1 Osallisuustyön toimintamalleja

Osallistumis- ja vaikuttamismahdolli-
suuksien määrä on kasvanut ja moni-
naistunut viimeisen neljän vuoden ai-
kana. Perinteisten vaikuttamistoimie-
linten, kuten raatien ja neuvostojen, 
rinnalle on kehittynyt vapaamuotoi-
sempia matalan kynnyksen tapahtu-
mia ja toimintamalleja.

Osallistuva budjetointi

Uusista toimintamalleista konkreetti-
sin on osallistuva budjetointi, jossa 
asukkaat otetaan mukaan yhteisiä ve-
rovaroja koskevaan keskusteluun, 
suunnitteluun ja päätöksentekoon. 
Heinolan kaupungilla potti on vuosit-
tain 50 000 euroa. Osallistuvan bud-
jetoinnin varoin on toteutettu kolmena 
vuotena yhteensä kuusitoista ideaa, 
joista osa on tapahtumia, osa toimin-
toja ja osa fyysisiä paikkoja, kuten 
puistoja. Vuonna 2025 toteutukseen 
on tulossa neljä ideaa. Kehittämiside-
oita tulee vuosi vuodelta enemmän ja 
ne otetaan huomioon kaikessa suun-
nittelussa, vaikka eivät pääsisikään to-
teutukseen osallistuvan budjetoinnin 
kautta.

Kaupunginosatyö

Toinen hyvä esimerkki viime vuosina 
syntyneestä toimintamallista on Ter-
veisiä-tapahtumakonsepti, jossa kau-
punkisuunnittelijat ja viranhaltijat me-
nevät sinne, minne suunnitellaan ja 
sinne, minne tarve vaatii. Tapahtumien 
tavoitteena on tutkia Heinolan kylien 

ja kortteleiden ominaisuuksia sekä ke-
hityssuuntia yhdessä asukkaiden 
kanssa. Kohtaamiset ovat kasvatta-
neet osallisuuden kokemusta niin yh-
teisöissä kuin verkostoissa, mikä on 
koettu vähintään yhtä tärkeäksi kuin 
konkreettiset toimenpiteet asuinalu-
eilla.

Asuinaluekohtaiset toimenpiteet ovat 
usein melko pieniä, kuten penkin li-
sääminen tai viheralueen siistiminen. 
Esimerkiksi Veljeskylään Siltakadun 
varteen Uudenriihenlammen kohdalle 
rakennettu suojatielle johtava por-
taikko on selkeä turvallisuusparannus. 
Jyrängön esteetön rantareitti ja Mus-
tikkahaan katu-urakka ovat esimerk-
kejä isommista toimenpiteistä, joissa 
tapahtumissa esille nousseet tarpeet 
on huomioitu.

Terveisiä-tapahtumia järjestettiin vuo-
sien 2021–2024 aikana kaksikymmen-
täneljä kappaletta viidellätoista eri 
asuinalueella ja niihin osallistui yh-
teensä yli 400 asukasta. Tulevien vuo-
sien tavoitteena on tavoittaa ne asuin-
alueet, joissa ei ole vielä käyty ja ne 
ihmiset, jotka eivät yleensä osallistu. 
Lisäksi järjestettiin parikymmentä eri 
teemoihin liittyvää vuorovaikutteista 
kehittämistapahtumaa.

Vuonna 2024 ensimmäistä kertaa jär-
jestetty Kylien ja kortteleiden ilta ko-
koaa yhteen kyläyhdistykset ja asuin-
alueiden aktiivit. Paikallista liikunta- ja 
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urheilukulttuuria ja yhteistyötä vah-
vistetaan seurafoorumeilla. Yrittäjät 
kokoontuvat puolestaan aamukah-
veille, joissa käsitellään vaihtuvin ai-
hein ajankohtaisia asioita. Kaikille yh-
distyksille suunnattua Kohtaamisten 
aamua vietetään joka kuukauden en-
simmäinen perjantai.

Osallistumismahdollisuuksien tuke-
minen

Ilmaiset tapahtumat lisäävät kaikkien 
kaupunkilaisten osallistumismahdol-
lisuuksia varallisuustasosta riippu-
matta. Esimerkkejä yhteisöllisisistä il-
maistapahtumista:

 illallinen taivaan alla
 Puistoruokailut
 Kammotusten karnevaali
 Syysfestarit
 Pimeän ajot
 Talven ja valon juhla

Tapahtumista tai toimintamalleista 
viestitään monikanavaisesti ja niitä 
järjestetään yhdessä eri sidosryhmien 
kanssa. Mahdollisuuksien mukaan 
osallistujille tarjotaan usein etäosal-
listumismahdollisuus. Osallistuvaan 
budjetointiin voi osallistua myös pa-
perilomakkeilla

.

Jokainen heinolalainen oppilas pääsee kokemaan vähintään yhden kulttuurielä-
myksen vuodessa osana lapsen varhaiskasvatustoimintaa tai perusopetusta. Kult-
tuuripolku on käynnistynyt 2019–2020 ja se on osa opetussuunnitelmaa. Vuonna 
2024 käynnistyi myös ikäihmisten kulttuuripolun pilotti.

Lisäksi osallistumismahdollisuuksia tuetaan esimerkiksi Liikuntabussi-toiminnalla 
ja Kulkunen palvelutaksilla. 
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6.3.2 Vaikuttamistoimielimet

Nuorisovaltuusto

Nuorisovaltuusto on puoluepoliitti-
sesti ja uskonnollisesti sitoutumaton 
Heinolalaisten nuorten vaikuttaja-
ryhmä, joka toimii Heinolassa ja Päi-
jät-Hämeen hyvinvointialueella aja-
massa paikallisten nuorten etuja. Hei-
nolan nuorisovaltuuston puheenjoh-
taja edustaa Heinolan nuorisovaltuus-
toa myös Päijät-Hämeen hyvinvointi-
alueen nuorisovaltuustossa.

Nuorisovaltuuston tärkein tehtävä on 
toimia Heinolan nuorten edunvalvo-
jana. Heinolan nuorisovaltuusto on 

saanut puhe- ja läsnäolo-oikeudet 
kaupungin lautakuntiin sekä kaupun-
ginvaltuustoon. Lisäksi nuorisoval-
tuusto tekee eri toimielimille aloitteita 
ja kannanottoja. Nuorisovaltuusto 
osallistuu ja on mukana järjestämässä 
erilaisia tapahtumia.

Heinolan nuorisovaltuustossa oli vuo-
den 2024 lopussa 15 aktiivista jäsentä. 
Jäsenet ovat iältään 13–17-vuotiaita 
heinolalaisia nuoria. Nuorisovaltuusto 
kokoustaa kerran kuukaudessa.

Vanhusneuvosto

Vanhusneuvosto koostuu kahdeksasta kaupunginhallituksen valitsemasta jäsene-
nestä, joilla on henkilökohtaiset varajäsenet. Jäsenet edustavat ikääntyneitä hen-
kilöitä, heidän omaisiaan ja järjestötahoja. 

Vanhusneuvoston tehtävänä on:

 edistää viranomaisten, vanhusten ja järjestöjen yhteistoimintaa
 mahdollistaa ikäihmisiä osallistumaan ja vaikuttamaan kunnalliseen päätöksentekoon
 tukea ja rohkaista ikääntyviä oman elämänsä hallintaan
 edistää ikäihmisten selviytymistä eri toiminnoissa kuten asumisessa, sosiaali-/terveys-

palvelujen saatavuudessa sekä kulttuuri-, liikunta- ym. harrastuksissa
 seurata kaupungin päätöksentekoa ikääntyviä koskevissa kysymyksissä
 vaikuttaa ja tehdä aloitteita palvelujen, tukitoimien ja muiden etuuksien kehittämiseksi ja 

saatavuuden parantamiseksi
 vaikuttaa kaupunkisuunnitteluun tekemällä aloitteita ikäihmisille sopiviksi liikennejärjes-

telyiksi ja tilaratkaisuiksi.
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Vanhusneuvoston kanssa on työpaja-
muotoisella työskentelyllä tehty ikäih-
misten hyvinvointisuunnitelmaa. Kau-
pungin virallisen hyvinvointisuunnitel-
man rinnalle haluttiin luoda epäviralli-
sempi ”työrukkanen”, jossa kuullaan 
paremmin kohderyhmän ajatuksia ja 
toiveita. Tämän ikäihmisten hyvinvoin-
tisuunnitelman pohjalta on mm. jär-
jestetty tietoa ja 

turvallisuudentunnetta lisääviä tapah-
tumia, digiturvallisuus- ja digitapah-
tumia, lisätty tiedottamista myös 
muutoin kuin verkossa, järjestetty eri-
laista toiveiden mukaista toimintaa ja 
aloitettu ikäihmisten hyvinvointioh-
jaajan päivystykset. Vanhusneuvostoa 
osallistettiin myös ikäihmisten kult-
tuuripolun pilotissa sisällön suunnit-
telun osalta.

Vammaisneuvosto

Vammaisneuvostoon kuuluu seitsemän jäsentä ja jokaisella heistä on varajäsen. 

Vammaisneuvoston tehtävänä on; 

 edistää viranomaisten, vammaisten henkilöiden ja vammaisjärjestöjen yhteistyötoimintaa 
kaupungissa

 seuraa kunnallishallinnon päätöksentekoa vammaisten kannalta
 edistää vammaisten henkilöiden mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa kunnallishallinnon 

päätöksentekoon
 edistää vammaisten henkilöiden tasa-arvoista osallistumista yhteiskunnan eri toimintoihin 

kuten koulutukseen, työhön, asumiseen, sosiaali- ja terveyspalveluihin, kulttuuri- ja harras-
tustoimintaan

 seuraa vammaisten henkilöiden tarpeiden kehitystä ja heille tarkoitettujen palvelujen, tuki-
toimien ja muiden etuuksien kehitystä kaupungin alueella

 tekee aloitteita ja esityksiä sekä antaa lausuntoja kaupungin eri viranomaisille vammaisuu-
teen liittyvissä asioissa

 huolehtii käsittelemiensä asioiden tiedottamisesta

Vanhus- ja vammaisneuvostot kokoontuvat neljä kertaa vuodessa. Neuvostojen jä-
senten lisäksi kokouksissa ovat läsnä Jyränkölän, seurakunnan ja kaupunginhalli-
tuksen edustajat sekä kaupunkiorganisaation eri toimialojen edustajat. 
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6.3.3 Kolmas sektori hyvinvoinnin edistäjänä

Yhdistyksillä, järjestöillä ja seurakunnilla on oma tärkeä roolinsa hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisessä. Toiminta tapahtuu matalalla kynnyksellä kaupunkilaisten 
arjessa mm. erilaisina virkistys- ja harrastusmahdollisuuksina. Tärkeässä roolissa 
on osallisuuden kokemus, vertaistuki, mielen hyvinvoinnin tukeminen ja vaikutta-
mismahdollisuudet.  

Kohtaamisten aamu -järjestökahvit 

Kuukausittain järjestettävä yhdistys-
ten ja järjestöjen Kohtaamisten aamu 
tuo yhteen kolmannen sektorin ja 
kaupungin edustajia Jyränkölän Kes-
tiin keskustelemaan vaihtuvista tee-
moista ja ajankohtaisista asioista. 
Syksyllä 2024 kerätyssä palautteessa 
useat järjestöt korostavat yhteistyön 
ja yhteisöllisyyden merkitystä. Kau-
pungin ja järjestöjen väliseen vuoro-
vaikutuksen koetaan parantuneen, 

mikä on luonut positiivisen ilmapiirin 
ja edistänyt yhteisiä tavoitteita. Yh-
teistyön ja yhteisöllisyyden vahvista-
minen on ollut keskeinen tekijä posi-
tiivisen kehityksen taustalla. Käytän-
nön haasteina järjestöillä on sopivien 
tilojen saaminen, arkistointitilojen 
puute ja yhdistystoimintaan osallistu-
vien ikärakenne ja toimintaan sitout-
taminen.

Vapaaehtoistyö

Heinolassa vapaaehtoistoimintaa organisoi Jyränkölän Setlementti. Vapaaehtois-
työ on aktiivista ja uusia vapaaehtoisia koulutetaan säännöllisesti. Vuoden 2024 
lopussa vapaaehtoistyöntekijöitä oli 143, joista seitsemän maahanmuuttajataustai-
sia. Heistä suurin osa on 63–79-vuotiait

” Saa tavata erilaisia ihmisiä ja ju�eleminen on tärkeää, yh-
dessä olo ja tekeminen.”

Kohteena ovat ikääntyneet ja erilaisista syistä arjen tukea tarvitsevat.  Vapaaeh-
toisten peruskoulutus järjestetään yhteistyössä Heinolan kaupungin kanssa, kou-
lutuksen jälkeen vapaaehtoiset sijoittuvat toimintaan.  

”Voi au�aa muita ja saa myös itse hyvän mielen.”

Vapaaehtoistyön kyselyssä syksyllä 2024 vapaaehtoiset kertoivat lähteneensä mu-
kaan toimintaa etenkin halusta auttaa ihmisiä, lähimmäisen vastuusta, omasta 
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halusta kuulua yhteisöön ja olla osana toimintaa sekä halusta hyödyntää omaa 
elämänkokemusta ja osaamista. Toiminnassa mukana pitää työn merkityksellisyys, 
ihmiset, joita siinä tapaa ja se miten paljon työ tuo sisältöä omaan elämään. 

”Antaa sisältöä päiviini ja koen olevani tarpeellinen, voin antaa 
iloa yksinäisille. Uusia tu�avuuksia.”
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6.4 Työllisyys ja työ:ömyys
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Heinolan työttömyysprosentti on ollut viime vuosina Hämeen korkeinta yhdessä 
Lahden kanssa. Alle 25-vuotiaiden työttömyysprosentti oli 17.3 marraskuussa 2024. 
Yhtenä suurena haasteena Heinolassa on matalan osaamistason työpaikkojen 
puute ja työvoiman liikkuvuuteen liittyvät haasteet. 

Heinolassa työttömyys on valtuustokauden aikana pysynyt korkealla useista syistä. 
Yksi merkittävä tekijä on alueen teollisuuden rakennemuutos, joka on johtanut 
työpaikkojen vähenemiseen. Heinolassa on liian vähän kohderyhmää työllistäviä 
uusia yrityksiä ja investointeja, mikä on vaikeuttanut uusien työpaikkojen synty-
mistä.
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Lokakuussa 2024 Heinolassa oli 1061 työtöntä työnhakijaa, mikä on 11 % enemmän 
kuin vuotta aiemmin. Pitkäaikaistyöttömien (yli vuoden työttömänä olleet) määrä 
on pysytellyt yli 400 henkilössä seurantakauden aikana.

Työttömien työnhakijoiden joukossa on edelleen paljon henkilöitä, joiden ensisijai-
nen palvelutarve liittyy jäljellä olevan työkyvyn selvittämiseen. Hyvinvointialueiden 
tuottamat palvelut ovat keskiössä ko. kohderyhmän monialaisen palvelutarpeen 
selvittelyssä. Työttömien työnhakijoiden (työvoiman) asemaa ei työmarkkinoilla 
saada tarvittaessa määrin parannettua ilman tehokkaita, työllistymistä tukevia so-
siaali- ja terveyspalveluja.
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6.4.1 Työllistymistä edistävät palvelut

TE24-uudistus

Vuoden 2025 alusta työvoimaviran-
omaispalvelut siirtyivät valtiolta kun-
tien vastuulle. Seudullista valmistelua 
asian tiimoilta on tehty useamman 
vuoden ajan. Päijät-Hämeessä laki-
sääteiset työvoimapalvelut ja järjestä-
misvastuu ovat Hollolan kunnalla pl. 
Lahti vastaa kyseisistä palveluista 
itse. Uuden viranomaistoimijan nimi 
on Päijät-Hämeen työvoimapalvelut. 
Muutos tarkoittaa, että TE-toimistot ja 
työllisyyden kuntakokeilut lakkaute-
taan, ja työnhakijat sekä työnantajat 
saavat jatkossa palvelua omassa koti-
kunnassaan. 

Kunnat tukevat viranomaisen tuotta-
maa lakisääteistä työvoimapalvelua 
omilla työllisyyspalveluillaan. Uudis-
tuksen yhtenä merkittävimmistä ta-
voitteista on varmistaa palvelujen yh-
denvertainen saatavuus kaikille, mu-
kaan lukien heikommassa työmark-
kina-asemassa olevat. Tämä sisältää 
myös kielellisten oikeuksien toteutu-
misen.

Päijät-Hämeen työvoimapalvelujen 
aluetoimistot sijaitsevat Heinolassa, 
Hollolassa sekä Orimattilassa. Heino-
lan aluetoimisto tuottaa työvoimavi-
ranomaispalvelut myös Hartolan ja 
Sysmän kunnille.

Nuorten ohjaamot

TE24-uudistus ja siihen liittyvä lain-
säädäntöuudistus toi kunnille vastuun 
myös nuorten verkostomaisen palve-
lun järjestämisestä. TYM-lain (Laki 
työllistymisen monialaisesta edistä-
misestä) mukainen nuorten osallista-
minen tarkoittaa, että kunnat ovat vel-
vollisia tarjoamaan alle 30-vuotiaille 
nuorille monialaista yhteispalvelua, 
joka vastaa heidän työllistymis-, kou-
lutus- ja elämänhallintatarpeisiinsa. 
Tämä palvelu toteutetaan usein Oh-
jaamo-toiminnan kautta, jossa nuoret 
saavat apua työhön, koulutukseen ja 

arkeen liittyvissä asioissa saman ka-
ton alta

Ohjaamot ovat paikkoja, joissa kunnat, 
työvoimaviranomainen, hyvinvointi-
alue ja muut nuorten tarvitsemat ta-
hot, kuten koulutuksenjärjestäjät, tar-
joavat palveluja yhdessä. Tämä monia-
lainen yhteistyö varmistaa, että nuoret 
saavat kattavaa tukea ja neuvontaa. 
Kunnat voivat osallistua Ohjaamotoi-
mintaan eri laajuudessa, mutta niiden 
osallistuminen on tärkeää, jotta nuo-
rille tarjotta-
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vat palvelut olisivat mahdollisimman 
kattavia ja vaikuttavia.

Itä-Hämeen Ohjaamo koostuu Harto-
lan, Heinolan ja Sysmän palvelupis-
teistä. Toiminnan lakisääteinen 

koordinointi tapahtuu Heinolasta kä-
sin. Hartolassa ja Sysmässä on omat 
kuntakohtaiset Ohjaamopisteistä vas-
taavat henkilöt.

Ohjaamojen ensisijaiset tehtävät ovat monialaisia ja keskittyvät nuorten kokonais-
valtaiseen tukemiseen:

 Työllistymisen tukeminen: Ohjaamot auttavat nuoria löytämään työpaikkoja ja 
tarjoavat tukea työnhaussa, kuten CV:n laatimisessa ja työhaastatteluihin val-
mistautumisessa.

 Koulutukseen ohjaaminen: Neuvonta ja ohjaus koulutusmahdollisuuksista, mu-
kaan lukien oppilaitoksiin hakeminen ja opintojen suunnittelu.

 Elämänhallinnan tukeminen: Ohjaamot tarjoavat apua arjenhallintaan liittyvissä 
asioissa, kuten taloudenhallinnassa, asumisessa ja hyvinvoinnissa.

 Monialainen yhteistyö: Ohjaamot toimivat yhteistyössä eri toimijoiden, kuten 
sosiaali- ja terveyspalveluiden, nuorisotyön ja koulutusorganisaatioiden kanssa, 
tarjoten nuorille kattavaa tukea.

 Nuorten osallisuuden edistäminen: Nuorten äänen kuuleminen ja heidän osal-
listamisensa palveluiden suunnitteluun ja toteutukseen.

 Psykososiaalinen tuki: Tarjotaan tukea nuorten mielenterveyden ja hyvinvoinnin 
edistämiseksi.

 Ohjaamot pyrkivät tarjoamaan matalan kynnyksen palveluita, jotka ovat hel-
posti nuorten saatavilla ja vastaavat heidän yksilöllisiin tarpeisiinsa.
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Työpaja Torppa 

Heinolassa Työpaja Torpan rooli TE24-
uudistuksessa ja siihen liittyvässä pal-
velutuotannossa on keskeinen. Työpa-
jatoiminta on ensisijaisesti nuorisolain 
mukaista toimintaa, mutta valtakun-
nallisesti kunnalliset työpajat ovat ot-
taneet asiakkaikseen myös yli 30-vuo-
tiaita valmentautujia. Tähän on vaikut-
tanut rahoitusmalli, jossa kunnat ovat 
vastanneet työttömyysturvan rahoit-
tamisesta siltä osin, kun työnhakijan 
työttömyys on pitkittynyt ja hän ei ole 

missään työllistymistä edistävässä 
palvelussa.

Työpaja Torpan palveluvalikoimaa on 
valtuustokauden aikana kehitetty vas-
taamaan paremmin työvoimaviran-
omaisen kanssa tehtävää vastinpari-
työtä. Kaupungin omalla palvelutuo-
tannolla voidaan myös säästää työlli-
syydenhoidon ostopalvelukustannuk-
sia. 

Työpaja Torpan palveluvalikoima koostuu seuraavista palvelupaketeista ja kokonai-
suuksista:

 Yksilövalmennus
 Työvalmennus 
 Ryhmävalmennus 
 Starttivalmennus 
 Toimintaterapeutin työ- ja toimintakykyä parantava yksilö- ja ryhmävalmen-

nus sekä työkykyarviot 
 Valmennuksellinen työkokeilu kaupungin yksiköissä työpajan sopimana 
 Työhönvalmennus
 Työnhaku- ja uravalmennus
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7 HYVINVOINTITIETO JA TIEDOLLA JOHTAMINEN

Tiedolla johtaminen HYTE-työssä tar-
koittaa, että päätöksenteko perustuu 
kerättyyn ja analysoituun tietoon. 
Tämä mahdollistaa tehokkaamman ja 
vaikuttavamman hyvinvoinnin ja ter-
veyden edistämisen kunnissa. Tiedolla 
johtaminen auttaa tunnistamaan tar-
peet, seuraamaan edistymistä ja teke-
mään perusteltuja päätöksiä, jotka 
parantavat asukkaiden hyvinvointia ja 
terveyttä. Luotettava tieto edistää 

myös päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja 
vastuullisuutta. Analysoimalla kerät-
tyä tietoa asiantuntijaverkostoissa ja 
vahvistamalla sitä kohderyhmien 
kanssa, saadaan luotettavin tietoa.  
Hyvinvointitietoa on mahdollista ke-
rätä useista eri lähteistä niin kansalli-
sella, maakunnan kuin paikallista-
solla. Hyvinvointitiedon ongelmana on 
usein viiveellä tuleva tieto. 

Esimerkkejä hyvinvointitiedon lähteistä hyvinvointikertomukseen 2021–2025 
 Kouluterveyskyselyt 2021 ja 2023
 MOVE!
 Heinolan ikäihmisten hyvinvointikysely 2023
 Maakunnallinen hyvinvointikysely 2024
 Heinolan lapsiperheiden kysely 2024
 Hyvinvointikysely koululaisille 2024 (ruokatottumus- ja päihdekysely)
 TEA-viisarin tulokset
 Sotkanet
 Terveytemme.fi
 Kuntakortti
 Kuntien asukaskokemuskysely 2024
 Yhdyskuntatekniset palvelut 2024-kysely
 Lipas.fi
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8 HYTE-TYÖN RAKENTEET JA RAPORTOINTI

Hyvinvointia ja terveyttä edistetään 
monilla eri tasoilla. Tämä ulottuu yksi-
lön omista valinnoista aina organisaa-
tioiden ja järjestöjen toimintaan, ta-
voitteisiin, johtamiseen, strategiseen 
työhön ja päätöksentekoon saakka. 

Kunnilla on keskeinen rooli kuntalais-
ten hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
misessä. Hyvinvoiva väestö on elinvoi-
maisen kunnan perusta. Hyvinvointia 
ja terveyttä edistetään laajasti ihmis-
ten arkiympäristöissä, ja useat tahot 
kaupungissa tarjoavat palveluja ja toi-
mintaa, jotka tukevat tätä tavoitetta. 

8.1 Rakenteet

Heinolassa HYTE-työn rakenteet ovat 
toimivat ja toimijoiden tuttuus helpot-
taa yhteistyötä. Kolmannen sektorin 
toimijoina Jyränkölä ja Heinolan seu-
rakunta ovat kiinteät yhteistyökump-
panit kaupunkiorganisaatiolle ja hy-
vinvoinnin edistämistyötä tehdään yh-
dessä. Myös järjestöjen edustaja on 
vuosien ajan ollut osana hyvinvointi-
työryhmää. 

Kaupungin HYTE-työstä vastaa kau-
punginjohtajan johtoryhmä ja sen alai-
suudessa poikkihallinnollinen hyvin-
vointityöryhmä alatyöryhmineen sekä 
toimialojen (nykyiset palvelualueet) 
johtoryhmät. 
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Kuva: Hyvinvointityön rakenteet vuoden 2024 lopussa. Organisaatiomuutoksen myötä rakenteita 
päivitetään parhaillaan.

Heinola osallistuu myös maakunnalliseen hyvinvointityöhön useiden verkostojen 
kautta, kuten hyte-koordinaattoriverkosto, ehkäisevän työn PETE-verkosto, ravit-
semusterveyden verkostot, kotouttamistyö sekä LAPE- ja perhekeskusverkostot. 
Lisäksi yhdyspintatyötä kehitetään eri työryhmissä, kuten opiskeluhuollon ja ikäih-
misten palveluiden välillä.

Hyvinvointityöryhmän (Hyry) kokoonpano vuoden 2025 alussa

3. sektorin edustajat:
 järjestön edustaja
 kansalaisopiston edustaja, Jyränkölän Setlementti ry
 diakoniatyöntekijä, Heinolan seurakunta

Hyvinvointialueen edustaja
 Hyvinvointikoordinaattori

Hyvinvointipalvelut
 hyvinvointijohtaja (pj.)
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 toimistosihteeri (siht.)
 virikkeellisen elämän palvelualuejohtaja
 liikuntapalvelujohtaja
 koulutusjohtaja
 hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen asiantuntija

Kaupunkiympäristö
 kaupunkiympäristöjohtaja
 palvelupäällikkö, ruoka- ja siivouspalvelu
 kaavoitusarkkitehti

Yhteiset palvelut
 vastaava tuottaja
 viestinnän asiantuntija
 kehittämis- ja valmiusasiantuntija

Hyvinvointityöryhmä kokoontuu kuu-
kausittain ja kehittämispäivät on jär-
jestetty kaksi kertaa vuodessa hieman 
laajemmalla kokoonpanolla. Kokouk-
sia valmistelevana tahona toimii mini-
hyry, joka seuraa myös HYTE-työn 
vuosikellon toteutumista. 

Hyvinvointityön rakenteet ja verkos-
ton tuttuus ja sitoutuneisuus ovat 
Heinolan HYTE-työn vahvuuksia. Toi-
mivat rakenteet ja yhdessä tekeminen 
luovat jatkuvuutta toimintaan. 
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Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi (EVA)

Päätösten vaikutusten ennakkoarvi-
ointi on arviointitapa, jossa etukäteen 
mietitään ja arvioidaan, miten valmis-
telussa oleva päätös vaikuttaisi eri-
laisten ihmisryhmien elämään.  En-
nakkoarviointien tavoitteena on auttaa 
hahmottamaan tehtävän päätöksen 
vaikutuksia etukäteen erilaisten 

vaihtoehtojen valossa. Kuluneen val-
tuustokauden aikana hyvinvointitoi-
mialalla on tehty ennakkoarviointeja 
varhaiskasvatus- ja kouluverkkoselvit-
telyihin liittyen. Esimerkkeinä tästä 
Kirkkis-talon suunnittelu ja Tommola-
talon sekä Rainion päiväkodin jatkot. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
palvelualueella tehtiin vuoden 2024 
aikana toimintamalli Heinolan kau-
pungin vaikutusten ennakkoarviointi-
prosessien tueksi. Malli esiteltiin lop-
puvuodesta 2024 kaupunginjohtajan 
johtoryhmässä ja tuotiin työntekijöi-
den käytettäväksi Siltaan. Toiminta-
mallin tarkoituksena on selkeiden 

ohjeistusten myötä vahvistaa kaupun-
gissa tehtäviä vaikutusten ennakkoar-
viointi-prosesseja, sekä lisätä niiden 
määrää. Prosessi on ennen kaikkea 
käyttökelpoinen työkalu päätöksen-
teon tueksi. Prosessien määriä tullaan 
seuraamaan jatkossa vuositasolla. 
Toimintamallia arvioidaan tarpeen 
mukaan.

8.2 Raportointi

Kuntalain (410/2015) mukaan kunnan 
tulee pyrkiä edistämään asukkaidensa 
hyvinvointia. Tämä tarkoittaa, että 
kunnat ovat vastuussa hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen toimenpitei-
den suunnittelusta, toteutuksesta ja 
seurannasta, ja niiden on raportoitava 

näistä toimista säännöllisesti. Laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestä-
misestä (612/2021) velvoittaa kunnat ja 
hyvinvointialueet raportoimaan hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisestä 
osana niiden lakisääteisiä tehtäviä. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
raportointi tehdään vuosittain hyvin-
vointitilinpäätöksen yhteydessä ja laa-
jempi hyvinvointikertomus aina val-
tuustokauden päättyessä. Hyvinvoin-
tisuunnitelma toimii HYTE-työtä oh-
jaavana punaisena lankana. Hyvinvoin-
tikertomuksen raportointi pohjautuu 
valtuustokaudelle laaditun hyvinvoin-
tisuunnitelman teemoihin ja tavoittei-
siin. Raportoinnin apuna toimii Targe-
tor-järjestelmä, jolla seurataan kau-
pungin strategian toteutumista ja se 
sisältää erikseen hyvinvointisuunnitel-
maosuuden. Toimijaverkosto on koon-
nut vuosittain tehtyjä toimenpiteitä 

teemojen ja yksittäisten tavoitteiden 
alle. HYTE-työssä ja hyvinvointikerto-
muksessa otetaan huomioon Heinolan 
oman hyvinvointisuunnitelman lisäksi 
muita paikallisia ja maakunnallisia 
suunnitelmia kuten esimerkiksi maa-
hanmuutto-ohjelma, ravitsemuster-
veyden edistämisen suunnitelma ja 
ehkäisevän työn suunnitelma. 

Hyvinvointikertomuksen 2021–2025 
pohjalta laaditaan uusi hyvinvointi-
suunnitelma valtuustokaudelle 2025–
2029.  
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9 KAUDEN 2021–2025 ONNISTUMISET JA EVÄSTYKSET TULEVAAN 

Edellisen laajan hyvinvointikertomuk-
sen 2017–2021 evästyksinä kuluneelle 
valtuustokaudelle oli hyvinvointityön 
kytkeminen vahvemmin osaksi strate-
gista työtä, HYTE-työn rakenteiden 
säilyttäminen ja kehittäminen sekä 
koronapandemian jälkeiseen aikaan 
panostaminen. Hyvinvointityöryhmä 
arvioi, että näissä on onnistuttu. Hy-
vinvointisuunnitelma on toiminut 

hyvinvointityön ohjenuorana, tehtyjä 
toimenpiteitä on kirjattu sähköiseen 
järjestelmään ja tavoitteiden toteutu-
mista on raportoitu säännöllisesti so-
vittujen mittareiden pohjalta. Tapah-
tumien määrä sekä tapahtumien osal-
listujamäärät kertovat siitä, että ko-
ronapandemiasta on palauduttu. 
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Syksyllä 2025 hyväksyttävän hyvinvointisuunnitelman 2025–2029 teemat ovat sa-
mat kuin kuluneen valtuustokauden suunnitelmassa. 

Tavoitteita ja toimenpiteitä pohditaan 
hyvinvointityöryhmässä ja palvelualu-
eilla. Monesta suunnasta tulevat sääs-
töpaineet sekä yhteiskunnan jakautu-
minen myös hyvinvoinnin osalta haas-
tavat HYTE-työtä. Huolta on myös 
osasta yläkouluikäisiä, joilla ongelmat 
ovat kasaantuneet. Toisaalta ilonai-
heita löytyy paitsi HYTE-työn raken-
teista myös aktiivisista ja hyvinvoivista 

ikääntyneiden joukosta sekä esimer-
kiksi alakoululaisten parantuneista 
MOVE-tuloksista. Yhteistyö ja avoin 
vuoropuhelu toimijoiden ja asukkai-
den kesken auttavat meitä löytämään 
jatkossakin uusia näkökulmia ja rat-
kaisuja.
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10 INDIKAATTOREITA

10.1 Yleiset indikaa:orit

Lapsiasuntokunta on asuntokunta, jossa on vähintään yksi alle 18-vuotias henkilö. Asunto on ah-
taasti asuttu, jos siinä asuu enemmän kuin yksi henkilö huonetta kohti, kun keittiötä ei lasketa 
huonelukuun (määritelmä vuodesta 1990 lähtien).
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10.2 Lapset ja nuoret
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Indikaattori tuottaa tietoa niiden nuorten osuudesta, joiden päihteiden käyttö herättää huolta. In-
dikaattori perustuu neljään osioon: 1) Käyttää päivittäin jotain tupakkatuotetta tai sähkösavuk-
keita, 2) Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, 3) Kokeillut vähintään kaksi kertaa kanna-
bista, 4) Pelaa rahapelejä viikoittain. Tarkastelussa ovat vastaajat, joilla toteutuu vähintään kaksi 
edellä mainituista.
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Indikaattori ilmaisee terveydentilansa keskinkertaiseksi, melko huonoksi tai huo-
noksi kokevien osuuden prosentteina kysymykseen vastanneista ko. ikäluokassa.



75



76

Vaikeasti työllistetyt on suhteutettu vastaavan ikäiseen väestöön, koska tässä ryhmässä on mu-
kana myös henkilöitä, jotka eivät kuulu työvoimaan. Vaikeasti työllistyvien ryhmään luetaan pitkä-
aikaistyöttömät, rinnasteiset pitkäaikaistyöttömät, palveluilta työttömäksi jääneet ja palveluilta 
palveluille siirtyneet. Pitkäaikaistyöttömät sisältää vähintään vuoden yhdenjaksoisesti työttömänä 
työnhakijana olleet.
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10.3 Aikuiset ja ikääntyneet
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Ikääntyneiden mielen hyvinvoinnin tila 2023-tutkimusten tuloksia kansallisella 
tasolla: 
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Heinolan ikäihmisten hyvinvointikyselyssä 2023 nähtiin yhteys elä-
mänlaadun ja harrastustoimintaan osallistumisen välillä. Säännölli-
sesti toimintaan osallistuvat kokivat elämän merkityksellisemmäksi 
kuin osallistumattomat. 


